De Apparitionibus ſpirituū poſt egressum a corporibus.
Sciendū experientia & ſcriptura cogit fateri qd ſpiritus tā
bonor̄ qd reprobor̄ aliquando ueniūt: aut mittunt̄ ad
uiuētes: ut ſolet p̄ doctores ptractari quarto ſentētiary.
diſtincti. xlvi. pro quo notat Petrus de tharentalio ſecundū le-
gem cōmunię: ſic om̄es in die iudicij exibūt: nullus ante exibit
de inferno. Secundū uero diſpensationē diuinam creditur alii
quos poſſe exire: etiam de inferno ad tēpus ſecundū dei placi-
tum ad eruditōnē & terrorē hominū uiuentū nō impetuū
ſed ad tempus. Nam Iacobus de Voragine in ſuis ſermoni-
bus dicit: qd Aristotiles poſt mortē ſuam apparuit cuidam di-
ſcipulo ſuo qui reqiuuit quid ageret: an adhuc diſputaret. Re-
ſpondit qd nihil modo ſciret niſi poenas quas ſentire cogere

EXVTIS

tur: & tamē Augustinus dicit eum esse damnatū super psalmo: Absorpti sunt iūcti petrē iudices eorum. Dicit compara Aristotile Christo: absorptus est tremuit apud inferos. Item legitur & fama de quodam magno theologo qui pluribus beneficijs ecclesiasticis dotatus erat: cui summus episcopus persuasit ut resigueret alijs uno retento: qui respōdit. Tentabo: si cum pluribus beneficijs poterit quis saluari. Mortuo eodem infra mensam apparuit eidē episcopo studenti quasi umbra terribili cum gemitu dices: Ego sum: heu heu miser iste theologus in eternū damnatus qui supbia & pompā seculi dilexi & p̄bende non pfuerūt mihi. Et addidit querēs ab episcopo Est ne aliquis sup uiuens in seculo: Respōdit episcopus quō tu tantus clericus ista queris: ut tam cito queras mundū finitū Nam defuncti naturalia. s. ingenium: memoriā: rationem nō amittūt. At defunctus certe inquit: ex quo defunctus sum tanta infinita multitudo animar̄ corruīt in infernū q̄ tot homines non credo uiuere in mundo. Prēterea tantus est dolor & anxietas in damnatis q̄ nihil penitus retinet in memoria nisi sensum doloris: & pro una die uideſ nobis q̄ arserimus mille annis: hæc memorię cōmendanda sunt & nulla obliuione de lenda: si tamen ueritas militat p̄ isto. Fateor me talia legisse & apd' multas famata. De nūero ȳo beator̄ frequēter legimus in omelij Grego, & in lib. iiiij. dyalog. apparuisse sc̄tōs Petru Paulū & alios sc̄tōs in cōsolationē fidelū & aias eor̄ ad cœlū pduxisse. Et Augu. dicit in lib. de cura p̄ mortuis agēda de sc̄tō Felice martyre q̄ ciuibus nolanis uisibiliē apparuit cū a barbaris oppugnarent: sic etiā credendū est de his qui in purgatorio sunt q̄ per diuinam permissionē a suis receptaculis egrelse conspectibus hominū apparent; non tamen quan-

DE ANIMABVS

doq; aut quotiescunq; uolunt & hoc ad suffragia expetēdā;
aut ad uiuos monēdos: ut ex p̄cedentibus clare potest. Nam
dicit Augustinus in prefato libro de matre sua. Si rebus uiue-
tium uteretur animę mortuor;: ut de alijs taceā meipsum pia
mater mea nulla nocte deseret: quę dum uiueret terra maricę
me secuta est. Sed cur tam raro apparent uiuentib;: uidet mihi
q̄ forte merita uel earum uel hominū uiuentū hoc impe-
diūt aut demerita. Vel forte sic crebrius apparerent putarent
soli illae saluandę uel damnadę sic apparentes. Etiā propter fi-
dem uiuentū: ne illa euacuaret quae est de inuisibilibus. Dixit
enī Abraam ad diuitē postulātem: ut Lazarus mitteret ad
quinq; fratres suos: habet Moysen & pphetas ut audiāt illos
Sed expedit eas aliquādo apparere: ne putet deus oblitus ui-
uorum uel nullū gerere curam de uiuis seu mortuis: sed an sit
peccatū petere aut desyderare: ut se uiuis p̄sentent. Respondeat
omne peccatū saltem est contra uoluntatē dei: & cōtra dei pre-
cepta: & hoc in p̄senti nō apparet: si nō ex leuitate uel uanita-
te sed ex ipa intentione ad sciendū statum alicuius amici: aut
benefactoris aut parentū procedat: ut suffragia eis impendā-
tur ad citius liberādū de poenis. Et hoc apparet ex eo q̄ anīa
defunctionor; sponte se uiuis rep̄sentent: ut dictum est pro sub-
uentione. Cur ergo hoc nō posset peti a deo: & hæc est sente-
tia sancti Thome. Nec hoc est tentare deū: quia fit p̄pter utili-
tatem animar; Nec alio modo sciri potest nisi p̄ reuelationē.
Nec fit propter lucrum temporale: nec intendit sumere expe-
rimentū: an deus potest hoc facere sicut filij israhel deū in de-
serto tentauerūt. Sed hoc petitur ut deus qui potest etiam ue-
lit ad dei honorem. Hęc omnia q̄ dicta sunt cōueniunt in tenta-
tione uiocis a deo prohibita: non tentabis dominū deū tuū.

EXVTIS

Matthei. iiiij. nec est contrariū illi p̄hibitioni; nec a mortuis ueritate inquiras; q̄a hic non sup̄stitione; nec diuinādo; nec deum tentādo aut uane inquirēdo; sed fideliter & utiliter ueritas in-dagatur. De locis uero ubi se isti spiritus soliti sunt p̄sentare uiuentibus nō puto dari determinatā regulam q̄a hoc nō cadit sub arte humana; sed existit in sola dei uoluntate. Cuius ratio non est inquirēda alia nisi quia ipse sic uult fieri; sic nec de alijs quorū ratio in scripturis nō continet; ut cur in uno loco fiunt miracula; in alio non; & cur aliquos christus sanauit; aliquos nō. In istis sicut Augu. dicit ad plebem Iponeñ. Nullus potest scrutari consiliū dei; posset tamē uideri ratio cōgruentie ut p̄pter aliquorū merita uel demerita aliquę anīc citius suffragia p̄cipere ab amicis possent. Alię uero in locis occultis p̄ducti us puniri; ubi nulla nisi cōuenientia suffragia p̄ciperent. Credēdū em̄ est multorū im̄pfectiorū animas citius liberari a poenis purgatoriū que se cū parua purganda portauerūt; it q̄ aliorū multe p̄fectiorū qui secū plura purganda attulerūt & tardius liberant̄; sed post liberationē earum multo excellētius in celo remunerant̄ scđ m̄ dicta doctorū; quia citius liberari a poenis & amplius premiari non semp̄ pari passu currūt; quia alia & alia respiciunt. Vnde multo felicior is censem̄ qui tardius libera-tur & excellētius p̄miatur q̄ alter; ecōuerso qui citius libera-tur & minus remunerat̄ quia unū est temporale & accidentale aliud p̄petuū & esse[n]tiale. Vnde sicut dicunt doctores; quilibet anteç̄b̄ uellet carere minima portione glorię in celis; potius uellet om̄es poenas mundi usq̄ ad diem iudicij tollerare. Necz em̄ semp̄ in locis ubi peccauerūt; credendū est animas puniri; ut p̄cedentia, p̄bant; licet hoc aliquādo legat̄ factū fuī se; ubi cūq̄ tamē sunt poenæ eas sequūtur; sicut dicimus de de-

DE ANIMABVS

monib⁹ qđ infernū & poenas inferni secū portant: de tēpore
uero apparitionis animar⁹ quo ad earū reuelationē: credo qđ
hoc iterū pendet ex diuina uolūtate: licet frequētius legamus
tpe noctis: tales fatas pp̄ter quietationē sensuū exterior⁹ & cu-
rarū secularium cessationē: quādo homo magis est capax ip-
sarū ac magis dispositus. Idē de Abraam Iacob & Daniele le-
gimus: qđ tēpore noctis facte sunt eis reuelatiōes damni. Tūc
Danieli nocte p̄ uisionē factū est mysteriū: sicut & Nabucho
donoſor regi eodē capitulo & Ioseph: ſimiliter Gene. xxxvij.
Siſr & Pharaoni regi egypti: ſed hoc nō eſt de neceſſitate: ſed
cōgruitate. Reperiunt̄ etiā tpe diei ſe animę reuelat̄ ſe & oſten-
diſſe. Quāntū autem eſt de ſe ſemp parat̄ eſſent ſe oſtendere
propter celeriore liberationem. Apparent aut̄ diuerſis modis
nō quidem ſemp uisibiliter in corpore: aut in effigie corpora-
li: ſicut demones legunt̄ in аſſumptiſ corporiſ apparuifſe:
ut in uita sancti Martini legit̄ &c. ſed etiā inuisibiliter: ut ſolum
ſonus uox aut ſtrepitus percipiat̄ a uiuētibus. ſ. pcuſſio: proie-
ctio: ſibilatio: aut ſternutatio: gemitus: luſtus: plāctus: aut plau-
ſio manuū: ut attētos reddat homiſ ad inquirendū & reſpo-
dendū. Vnde creditur qđ i lociſ ſeparatus ab hominib⁹ nō
ſe oſtendit ſaltē iſta cauſa. ſcilicet liberatiōis: quia ceſſante cau-
ſa ceſſat effectus: licet in lociſ ſe orſum poſſunt puniri: ut dictū
eſt: & quia non eſt pportio inter animā uiuentē in corpore:
& animā exutam a corpore. Ideo ſemp cū terrore apparet ui-
uentibus: nec mirū quia angelī sancti nō niſi cum terrore ma-
gno etiā sanctis appaeruerūt: ſicut Gregoriuſ in Omelia qua-
dam teſtāt: de quodam sancto moriēte: pro cuius anima de-
ducenda angelorū chorū percepti ſunt a circumſtantib⁹: qui
poene om̄es terrore percuſſi ſugerūt. Et Daniel sanctus: uiſio-

EXVTIS

angelo pauens corruit in facie suam languit & egrotauit per plures dies; & nihil in eo remansit uiirum. Dañ. viij. & x. cap. Ideo forte non oñibus hominibus expedit indifferenter tali bus reuelationibus interesse; nisi ualde fortiter cõplexionatis, qui non de facilis terretur; quia per experientia puto sciri: q̄p ali qui uisus istis; aut locis poenalibus incurabiliem inciderūt infirmitatem. Oportet ergo esse dispositos tam corporis comple xione q̄p in anime purgatiōe; qui de his inuestigare uolunt; & de hoc postea uidebit. Nec tamē negandū quin quādoq; ui sibiliter apparent; tam anime peruersor; q̄p iustorum. Nam legitur de quadā moniali asperam uitam in ieiunijs & orationi bus duceſte quæ. xxx. die suo confessori nigerrima & horribilis apparuit (cui confessor) nos te putabamus sanctā. quomo do nunc sic appares: quæ dixit se damnatā propter uanitatē & superbiā; quia nullam sibi similē estimauit omnes iudicav do super oñes se extollendo; ideo ad infima cecidit nunq; redimenda. Quod etiā de animabus in purgatorio existētibus fieri: nō est incredibile. s. q. appa ēt aliquādo uisibiliter. Vnde ex forma apprendi facile potest dephendi; an sint anime iustorum aut reprobator; Cur autem anime acerbissime sic puniū tur post egressum: rationē ponit Richardus. Primo q̄p anime ille non retardantē male corporis; ideo uehemētissime desyderant deo uniri per fruitionē: & quanto intensius est aliquius desyderiū ad rem: tanto maior est pena si differtur. Nam scimus ex philosophia natura'l; q̄p motus naturalis in principio est remissus; & in fine intensio propter naturale desyderium pertingēdi ad terminū ad quem: in quo mobile quietescit: ut patet in casu lapidis deorsum. In quarto coeli habetur: q̄p motus naturaliū sit per linea brevissimā: ut mobile citius ueniat ad

DE ANIMABVS

motū naturalē. Si in p̄sentī de aniabūs post egressum quāe na
turaliter appetunt cōiungi suo principio. s. deo maxime quia
uident tēpus coniunctionis aduenisse nīsi aliquid obstaret. Item
ex eo q̄a tanto maior est lesio quāto maior est lesiōis apphen
sio; sicut delicati plus affligunt per paruas plagas quā grossi
rustici per magnas & aniæ exutę exiftētes in pœnis sunt for
tiores apphensiōis q̄ dum erant pmixtę corporibus: q̄a iam
puriores q̄b prius. Itē quia tota lesio & sensatio lesionis in cor
pore causat ab aniæ ut patet quia post separationē corpus ni
hil sentit: igit̄ si aliquid ledens agit in animā ipsam maxime affi
git post separationē. Item q̄a post egressum anię tam forum
iudicij mutatū est q̄b forum ecclesię militatis. Ideo grauius ibi
puniunt. Etiam ille ignis incōparabiliter magis actiuus est q̄b
ignis p̄sens: nam uide uelle Augustinus q̄b sicut ignis pictus
se habet ad ignem apud nos: sic ignis noster se habet ad infer
nalē uel etiam purgatoriū quasi nullius cōparationis. Et tamē
cuilibet uideret q̄b grauissime puniret si ferrum candēs in ma
nu uel in alio mēbro ad tps unius medię horę: aut minus tol
lerare deberet: sed heu hoc hoīes parū ppendunt. In sequenti
bus tamē deo dante habebit̄ quō istę ignis ualeat p̄caueri.

De Inquisitoribus seu experimētatoribus harę anima
rum: & quō expeditat eos esse dispositos: &
de ceremonijs ad hoc requisitis.

DOcentur ex sacra scriptura non casum nec in omnē
euentū factas suisſe reuelationes secretorę diuinorū
nec indifferēter cuilibet qualiter cunq̄b dispositivo: sed
sib certis modis & certis p̄sonis & hoc etiā experientia quo
tidiana docet. Nam nō oībus se rep̄sentat anię exutę: nec om̄i
bus respondet se inter multos uix uni eorum sicut compertū

EXVTIS

est. Et adhoc uidendū prout ualeo alijs tradā sine pīudicio ali
orum. Legimus uiris sanctis & patriarchis & pphetis reuelationes factas: sicut Abraam Ysaac Iacob Samueli & cæteris pphetis: ut latissime declarat̄ i sacris scripturis. Legimus regibus tam fidelibus q̄ infidelibus & quersis idolatris factas reuelationes: ut de Ezechia David Iosia &c. Pharaoni Nabucho donosor Balthasar Achas Achab Sauli &c. ut patet legenti sacras scripturas. In hoc diuina puidentia semp dignata fuit cōsulere cōmuni utilitati: nō solum fidelium sed & infidelium: qui solē suū oriri facit sup bonos & malos. Speculādū igit̄ est cur fiunt tales reuelationes magis his qui p̄sunt cōmunitati: aut quorū merita hoc exigere uident̄: & q̄ possunt cōmunitati p̄esse & prodesse: de qua cura est deo: ut etiam per peruersos. s. Balaam & Caiphā suam ueritatē declarare nō desistat: ut scriputura testat̄. Aut saltem ppter citiorem liberationē animarū p̄pinquis & amicis fiat reuelatio & apparitio. Nā nō est ista apparitio naturalis: ut a forma essentiali pcedat: nec artificialis ut a similitudine in mente cōcepta pcedat: sed est actio moralis a diuina mente exigēs quae nō nisi sapientissime ortum habet: quia om̄ia quae a deo fiunt: ordinatissime fiūt. luxta illud: om̄ia in sapientia fecisti. Oportet igit̄ pparari ad hoc ut a deo adiuuet̄. Nam dicit Aristo. ij. de ania. Actus actiuorū sunt in patiēte pdisposito: ut materia sit capax formę. Dicimur itaq̄ exemplis q̄ oratio & ieconiū debent pcedere inquisitiōes harum apparitionū. Nam dicit christus discipulis qurgentibus: cur nō ipsi poterāt ejcere quoddā demoniū. Hoc genus demoniorū non ejcīt: nisi in oratione & ieunio: sic & hic credēdum est fieri parimodo. Daniel etiā ppheta triū hebdomadarū ieuniū sibi indixit: cū reuelationē a deo defyderauit ob-

C

DE ANIMABVS

tinere eiusdem. x. & eiusdem. ix. dicitur q̄ deprecatus fuit do-
minum in iejunio faccio & cinere. Esset igitur expediens trium
dierum iejunare cum aliquot missarum celebratiōibus & de-
uotis orationibus. s. septem psalmis sepius repetitis: nec tamē
prima uice audito aliquos signo: ut apparentia mox fides ad-
hibenda est tanq̄ firmam habens ueritatem: sed usq; ad mi-
trina uice: sicut factum est Samulei in puerō. primi Regum. iii.
& Petro de Iuase quodam linthęo magno de coelo in uisio-
ne: ut patet Actuum. x. & dicitur ibi: hoc autem factū est per
ter: non enim talibus reuelationib⁹ leuiter credendū est pro-
pter illusiōes diabolicas. Si enī est aliqd ex deo procedens non
mox cessabit: sicut sepius legimus in reuelatiōibus: ut patet de
Pharaone q̄ duplē uisionē uidit ad eandē rem pertinente. s. de
sterilitate & fertilitate annor⁹ se sequentiū Ioseph interpretante
Gen. xli. Confessionib⁹ & missar⁹ celebrationibus rite pacatis
accersiēdi sunt q̄tuor aut quinq; p̄sbyteri deuoti. Crederē ap-
tius hec fieri p̄ deuotos religiosos a secularibus actionibus ex
occupatos & mente in deū eleuatos ppter horrōrem & terro-
rem depellendū. Ad locū accedant in quo se ostendere spiritus
se cōsueuit cum humilitate cordis & recta intentiōe: cessante
omni superstitione inqſitione. Non tamen sine certis ceremonijs
cū in collatione omniū sacramentor⁹ & in missis ecclesia utat
certis ceremonijs. Assumāt igitur cādela in die Purificationis
benedicta: aqua benedicta & signū crucis: & si placeat thurri-
bulū cum thure: & in accedēdo orent. viij. psalmos aut euāge-
lium Ioannis: ingressi locū aspergāt & thurifificent. Nō tamen
hæc dico de necessitate om̄ia requiri sed aestimo ita expedire:
q̄a non habeo de his fundamentū necessitatē ex scriptura: sed
aliqua exempla sanctor⁹ super his legi. Stola etiam sancta nō

EXVTIS

videtur esse inutilis. Ingressi igit̄ locum flectentes genua: ut ui-
detur hāc humiliter per unū eorū dicant orationem. Domine
Iesu christe omniū secretorū cognitorū qui semp tuis fidelibus
& paruulis reuelare salubria & utilia cōsueuisti: quicq; in hoc
loco spiritum quendā se ostendere pmisiſti: humiliter obſecra
mus tuam benignissimā misericordiā per passionē tuam pre-
ciosissimi sanguinis tui p̄ peccatis nostris effusionē: ut digne-
ris precipere huic spiritui: ut sine terrore ac Ieſione noſtra &
omniū hominū ſe reuelet significās famulis tuis nobis & alijs
peccatoribus q̄s sit: cur uenerit. et quod eſt deſyderium ſuū ut
tu exinde honorari ualeas & ipſe ſi eſt poſſible cōſolari & fi-
deles tui: inde ſubleuare in nomie patris & filij & ſpirituſan-
eti. Haec oīnia poſſunt exemplarē ſimilitudinē habere ex ſcri-
pturis & pietate petentiū: nec repugnant fide: aut bonis mori-
bus: licet alijs poſſunt modi inueniri q̄ ſimiliter ualerēt: quibus
modus iſte non pſcriftit. Poſt hec ad interrogatoria eſt ueni-
endū: & puto ſic dicendū obſecramus p̄ Ieſum christū tu ſpi-
ritus ut dicas q̄s ſis: & ſi eſt aliquis inter nos cui uelis respōde-
re & ut nomines eū: aut per ſignū ſignifices: eſt ne ille. N. aut
iſte. N. & ſic de alijs quotq; ſunt pſentes: nominando ſpeciali-
ter: q̄a expertū eſt q̄ nō cuilibet respōdet: ſi ergo aliquā uoce
aut pulſum fecerit ad alicuius noſationē: illi cōmittant alia in-
terrogatoria. ſ. cuius hominis ania fuerit & ppter quod uene-
rit & qd deſyderet. Si ſuffragia p̄ ſe fieri deſyderat an in miſ-
ſis: aut elemoſinis: aut quorū miſſe, iij. x. vi. xx. xxx. &c. & p q̄s
ſacerdotes uel ſeculares uel religiosos: & ſi in ieunio q̄ quanta
& quorū & p quas pſonas. Si elemoſinas quae & quorū & qui-
bus pſonis: aut in hospitalibus: aut leproſarijs: aut alijs mendici-
cantibus & pauperibus: & qd' erit ſignum ſue liberationis

C ij

DE ANIMABVS

pfecte Et ppter quā causam sit poenis purgatorijs deputatus
Nam Grego,in dyalogo ponit multa exēpla; in qbus animæ
defunctorū per se expresserūt uiua uoce causas purgatiōis; ut
etiam in parte prius tactū est. Nulla tamē superflua curiosa aut
superstitiosa sunt inuestiganda ab eo;nisi per se ea pprio motu
uoluerit reuelare.In diebus tamen festiuis & tpe sobrio puto
ante prandiū cōuenientius puto fieri hāc inuestigationē: aut
sorte si noctis tempore magis deo placuerit; ut fieri solet: q̄ si
forte nullū signū apparet illa hora.Extūc differendū est ad ali-
ud tēpus;donec iterū spiritus se manifestaret: relicta ibi aqua
benedicta & cruce;q̄a dei occulto iudicio certis horis & psonis
non om̄ibus se reuelat.Nec est timendū q̄ ille spiritus ali-
cuius psonā talem in corpore ledat: si est bonus spiritus: quia
hoc nō est expertū ut credo aliquādo. Nā iam est extra statū
merēdi & demerēdi;nec peccare potest amplius;sed est in me-
dio statu inter bonos & reprobos certus de sua pdestinatiōe
sed ad hāc in satisfactiōis statu,s.in poenis ad tēpus.Legimus
malos p malos punitos fuisse;sicut i Tobia de septē uiris Za-
re quos dēmon almodeus occidit eiusdē. iij. Itē malos p bo-
nos sicut de sodomitis: quos angeli per ignē & sulphur peri-
merūt;ut patet in Genesi. Item bonos p malos sicut lob per sa-
than;sed nō legimus bonos p bonos punitos;nisi ppter ipo-
rum salutē;tanq̄ medicinā eis prestitisse; sicut Zachariā p an-
gelū Gabrielē q̄ eū officio lingue priuauit. Luce.i. & Iacob p
tactū angeli claudicauit cū tetigit neruū fēmoris eius & emar-
cuit ob custodiā castitatis:ut patet in Genesi.Et Paulus p angelū
Sathanē fuit colaphisatus p stimulū carnis;ut ip̄e testat. Q̄ si
talis sp̄s offenderet aliquos in corpe;iā suspectus esset: q̄ nō
esset unus de bonis;sed de reprobis saluo iudicio diuina.

EXVTIS

De Modo cognoscendi bonum spiritum a peruerso.

Vantū possum formā dabo. Primo bonus spiritus
q in principio aliqd terroris secū affert sed non persistit
in terrore; nec pmitit hominē diu stare in terrore; ut
patet de Gabriele angelo ad Mariā quia canit. Ex pauescit uir-
go de lumine; & Luce. i. Turbata est Maria in sermone eius:
& statim angelus cōsolatus dicēs; ne timeas Maria. Sic etiam
Daniel: Vidēs angelū exterritus est; & mox cōsolatus. Dañ.
Sic Zacharias sacerdos. Luce. i. Peruersus uero spiritus a le-
nitate incipit & ad terrorē pducit; ut patet in Eua per serpen-
tem quae non fuit territa; uidens serpentē sibi loquentē; sed sta-
tim cōplacentiā habuit & ei blandiebat. Sic legimus Actuū
in Cornelio Ceturione ad quē missus est angelus. Secūdus
modus discernēdi est p speciem uisibilē ex pprivatibus rerū
uisibiliū; & si apparet ut Leo: ursus: rana: serpens uirga: catta
aut canis: aut nigra umbra psumēdmu est; q̄ est spiritus ma-
lus: sicut apparuit Euāe in specie serpētis. Et ut refert de nigro-
manticis qbus apparet in horribili forma; q̄a sic deus pmittit
ut homo prima facie horreat ac detestet; potius appareret in
specie decora si pmitteret Bonus uero spiritus se qnq̄ ostēdit
in specie colubae aut hoīs; ut Mariæ sanctis mulieribus in die
Pasce; & in die Ascensiōis Christi in uestibus albis; aut in splē-
dore solis; aut lucis eius & agni &c. Recurrenti igit̄ est ad at-
tributa illarū rerum apparentiū & etiam sonorē & uocū que
audiunt; si suaves; dulces; māsuete; modeſte; humiles; & chari-
tatiue; planctiue; & dolorosē sunt. Non furiosae terribiles; exe-
crabiles; aut alias crudeles infectiue; aut increpatiue fuerint; q̄a
charitas paciēs & benigna est; nō irritat &c. ut apostolus ait.
Opposite pprivatates & attributa cōueniunt peruersis spiriti

DE ANIMABVS

bus: quia diu latere nō potest eius pueritas; sicut pprietas rei
qdditatē rei demōstrat: necq; aliquid fictū diu latere pōt: ut dicit
Tullius: sed ut flosculus cito decidit. Tertius modus cognoscē
di seu discernēdi est ille q̄ sumit ex nūmismate: sicut dicit Christus ad Pharisēos ipm tentātes: an liceret cēsum dari cesari an
nō. Ostende inqt mihi nūmisma cēsus: & illi obtulerūt ei de
nariū habentē in se imaginē regis & subscriptionē cū pōdere
determinato hoc ad nostrū ppositū. Cuius est imago hęc &
subscription. Uticq; cesaris? Primo igit̄ an ille spiritus apparenſ
habeat imaginē christi q̄ ueritas est: ipo teste: ego sum uia; ue
ritas & uita: q̄ ueritas oēm falsitatē & uanitatē & mēdaciū ex
cludit. Si ergo sic reperiūt in hoc spiritu q̄ nullā falsitatē; uanita
tem: iactatię laudis: aut arrogantię immiscet in sua ostensione
p̄sumendū est dę bono spiritu. Sin aut̄ opposito modo suspe
ctus habet sicut in christi tentatiōe. Mathei, iiiij. suggestit gulā:
uanā gloriā: & auariciā: & in tentatiōe primi mulieris suggest
it appetitū altitudinis dicēs: Eritis sicut dij. Et iurauit dicēs Sc̄
em̄ deus &c. Est em̄ ille spiritus mēdax & pater mēdaciō: nec
in ueritate sterit: sed dolosus & fraudulētus: & talia exeunt de
corde suo: etiā si ueritatē loquit̄: ut patet in euāgelio ubi a Chri
sto iubet tacere etiam ueritatē: quia sub ea tegit dolositatem.
Quartus modus discernendi est: si est in denario subscription
& doctrina apostolicā & doctor̄ ab ecclesia approbatorū
ut nil sit in respōlis illius spiritus: aut in gestis eius qd̄ deroget
fidei: aut bonis moribus & ritibus ecclesię secundū iura cano
nica: aut consilior̄ decreta: aut cōtra sanctę Romanę ecclesię
instituta. Et hoc est cōtra hereticos beginas somniatores: au
gures: auruspices: diuinatores: incantatores: certificat nos uas
electiōis. Paulus ad Gall. i. Sed licet nos aut angelus de celo

EXVTIS

euāgelizet uobis p̄ter q̄d euangelizauimus uobis anathe-
ma sit. Et idē dicit ad Hebr̄eos ultimo. Doctrinis uarijs & pe-
regrinis nolite abduci. De istis erroribus & illusōibus ac de-
monū potestate memini me unū speciale tractatū collegisse
sub eodē themate. s. doctrinis uarijs &c. Si tamē alicui in som-
nis p̄ visiones apparerent parentes; aut amici noti quasi essent
in poena purgatoriū petētes suffragia: ut sepius fieri audiui: nul-
lum sequit̄ incōueniens si pia intentiōe aliqua suffragia in mis-
sis: aut elemosynis fieri p̄ curet sub cōditione: si uer̄ sit somniū.
Si aut̄ est quoddā uanum; extunc in sinū ecclesiæ aut aliar̄ aia-
rum suffragijs conuertāt̄ per diuinā uoluntatē. Quintus di-
scernendi modus est: si sit in factis: uerbis: gestis & moribus:
eius pondus humilitatis: sicut in nūmismate solet pondus ap-
pendi: ut si plāctus: gemitus: querela: petitio: recognitio pecca-
torū: aut confessio reatus: aut poenarū audeatur ab eo & simi-
lia: sic q̄ non gloriatio: iactantia: cōmunicatio: blasphemia: aut
detractio seu maledictio &c. Credendū enim est hunc spiritū
se ad modū mendicantis habere: qui querulae suos defectus
mendicās apud uiuentes sub sydia elemosynas &c. Et hoc est
iudicium bone spei & speciali quadā gratia a deo sibi hoc cre-
datur p̄missum: qui forte nullā aliam habet consolationem ni-
si cōmunia ecclesiæ suffragia: cui deus misericorditer indulgit
ut & specialia possit mēdicare. Virtus em̄ humilitatis in quo-
cunq̄ apparuit sine gratia esse non potest dicente scriptura.
Deus superbis resistit: humilibus autem dat gratia. A super-
bis enim tanq̄ a montibus aqua defluere debet: tanq̄ ad ual-
les humilitatis & in montibus Gelboe: nec ros: nec pluua so-
let se effundere. secundi Regum primo. Possunt & alia signa
discretionis spirituum reperiri: sed ista pronunc sufficunt.

DE ANIMABVS

Sed & hoc pium lectorē uolo esse p̄munitū q̄ ea q̄ predixi
de ceremonijs psonis sacerdotibus; locis tēporibus; aut signis
oratiōibus; missis; ieunijs &c. Nō diffinio sic fore necelaria
semp ut nunq̄ sine illis fiat reuelatio aut cognitio spirituum.
Quin & quādoq̄ sine illis fieri potest; ut cōpertū est q̄ ma-
ritus defunctus uxori uiuēti; aut econuerso pater; filio & econ-
uerso mater filiae; & econuerso frater fratri &c. se reuelarūt si-
ne his p̄missis; sed ubi nulla alia certitudo potest haberi & sen-
titur apparitiō spiritus; ibi talis modus p̄babiliter credit ob-
seruādus. Oportet em̄ in ista caliginosa materia sub typo quo-
dā et exēplariter pcedere; sicut Aristo docet. i. Ethicor; q̄a nō
querunt hic demōstratiōes; sed ex ipostasib⁹ & signis opon-
tet ueritatē cognoscere quantā potest. Nec etiā est impossibile
ut spiritus illae aliquādo molestet aliquos in corpore scalpisan-
do; uestes abstrahēdo a lapisando &c. Similiter ppter hoc ut
credulitatē sibi imprimat & eū attentū faciat. s. ne dissimilet &
leuiter p̄trāseat uisionē. Sicut legimus in lib. quarto dialogor;
Gregorij de Normensi episcopo; de quo suus capellanus uie-
dit uisionē & ei intimare tardauit; ideo grauiter tercia uice uer-
beratus est usq; ad liuorē corporis; & tunc intimauit eidem.
Sicut experti sumus q̄ notis & cōsanguineis cōiugatis & no-
ticiā de particularibus rebus habētib⁹ reuelationes p̄ spiritū
facte sunt; de restitutiōibus iniuste ac inquisitor; de cōstructi-
onibus altarium; hospitaliū; testamentor; executiōibus; pere-
grinatiōibus ad limina sanctor; ppter uotorum & poeniten-
tiarū solutionē. Quae omnia confessa credunt; sed nō per satis-
factionē impleta; q̄a hæc & similia si nō fuissent confessa cōtri-
tione preuiā nō esset credendū; aliud nisi q̄ pro peccato mor-
tali talibus deberet poena eterna. Et secundū Grego. iiiij. dyalo-

EXVTIS

gorę. Multum incautū est facile credere uisionibus somniorū propter hoc q̄ causas eorū difficile est cognoscere. Et ponit ibidem sex causas somniorę: aut ex uentris plenitudine; aut in anitate quas experientia quotidiana experimur. Alia clēmonū illusione: alia cogitatione simul & illusione: alia reuelatione: alia cogitatione simul & reuelatione generant. Dicit scriptura multos errare fecerunt somnia nō auguriabimini; nec obseruat̄ somnia: & alias multas curas sequuntur somnia. Ex scripturis etiam patet q̄ somnia ex reuelatiōe diuina sunt facta. Matthei enim. iij. patet. Quōd angelus apparuit Ioseph in somnis dicens: Tolle puerū & matrem eius. Et Ioseph filio Iacob Pharone. Nabuchodonosor & Daniele &c. Si quis igitur caret illa gratia data gratis quae ab apostolo dicit̄ discretio spirituū prima Corinthiorę. iij. sepius decipit̄ in reuelatiōib⁹ istis. Quae gratia Mariæ matri domini nō defuit & sanctis p̄nominalis. Nostris uero etatibus raro tales reuelationes fiunt aut uerę uisiones: cuius ratio per doctores assignat̄: quia deus p̄teritis seculis ex uiribus primarię institutionis. s. naturalibus ex doctrinis & artibus inde deductis sufficienter prouidit fideli bus suis in his quae ad salutē pertinēt: secundū illud lob: semel loquitur deus & secūdo idipsum non repetit. Loquit̄ em̄ modo deus per scripturas & per exempla sanctorę copiosae: que prius per miracula loquebat̄ & reuelationes: ideo redarguit regulum illum: quia a Christo signū petebat in sanatione filij sui dicens: Nisi signa & prodigia uideritis nō creditis. Iohānis quarto. Et alias in euangelio Matthei. xvi. Generatio mala & adultera querit signum. Et secundū Agustinū de mirabilibus sacre scripturæ dicit: Sine necessitate nō est recurrendū ad miracula seu reuelationes asserens modice fidei ad miracula re-

D

DE ANIMABVS

spicientes. Ideo Abraam dixit illi diuiti in inferno miracula pertinenti: habent Moysen & prophetas audiunt illos. Luce. xvi. Veruntamen aliquando deus infirmitati humanę cōdescendens ex infinita sue bonitatis abundantia reuelat prout sibi placet non obstatibus premissis. Ideo nostris miracula temporibus & reuelationes raro fiunt & sunt preciosae: nec sunt petendę a fidelis aliquo ubi alias se quisq; scripturis & exēplis iuuare potest: ne scripture uilescat: & ut fides crescat: & ut studiosi simus ad reuelandas scripturas: quia uos putatis in ipsis uitam habere: Ioannis quinto. Legitur in uita patrū de quodā sancto qui habuit gloriam miraculorū: sed nullo pacto uoluit uti ea quodam tempore fideles ex deuotione ueniētes ad eum petierāt benedictiones ab eo. Inter quos quidā puerum defunctum apporauit: quem una cum ceteris uiuētibus posuit ad pedes senis nesciētis eum esse mortuū: post benedixit ei & orauit: surrexerunt uiuētes remanente puerō mortuo iacere in terra: putauit senex qd uixeret & benedicto adhuc iaceret: dixit ad eū. Surge fili: statim mortuus surrexit & cucurrit ad patrem suum: qd postq; senex comperit commotus dixit patri ut nulli hoc reuelaret: quia nullo modo eum resuscitassem si sciuisset ipsum mortuum fuisse.

De Suffragijs quibus animabus a corporibus
exutis per uiuentes subueniri potest.

EX quo ille animæ in statu illo sunt in quo opera principalia exercere nō ualent. scilicet ieiunijs: orationibus: & elemosinijs & altaris sacramento intendere &c. Portaque aut secū purganda. scilicet lignū: fenū: aut stipulā & uenialia citius aut tardius delenda; quidit eis deus de aliquo remedio in ecclesia militanti: ex quo infide & dilectione decesserūt. Per

EXVTIS

doctores itaq; quattuor suffragiorū genera solent distingui.
Primo immolatio uictime salutaris in sacramēto altaris. Secū
do elemosynar̄ distributio. Tertio orationū instantia. Quar
to ieunior̄ maceratio. Ad quae quattuor om̄ia illa habent re
duci. s. peregrinatio ecclesiariū: uisitatio pauperū: susceptio diui
ni cultus augmētatio. Et secundū istum ordinē etiam efficacia
& dignitas eor̄ solet ordinari: ita q̄ multū præ alijs ualet ob
latio sacrificij salutaris: ut testa Grego. iiii. dyalogor̄ de quo
dam monacho q̄ tres aureos de arte medicinae conquisitos in
ultima sua egritudine fratri suo germano copioso noīe reuelau
it & poenituit: q̄s frater suus sc̄t̄ Grego. p̄sentauit: & cū eo
ip̄os sepeliri iussit: nec in cimiterio fratribus. s. in sterquilinio ad
alior̄ fratrū terrorē post. xxx. dies. Grego. dixit ad fratrem co
piosum: uade & p. xxx. dies sine interruptiōe sacrificiū altaris
pro eo offerre stude. Quibus p̄actis frater ille defunctus co
piosae q̄ uisionē apperuit & req̄litus quō se haberet: respōdit
nūc usq; male: sed mō bene sum: q̄a hodie cōmunionē recepi
Et ista dies. xxx. fuit q̄bus frater eius p̄ anima eius missas cele
brauit & sic cognitū erat q̄ defunctus p̄ salutare hostiā sup
pliciū euasit: nec forte illa dilatio dierū fuit necessitatis: quia cre
do si una die fuissent. xxx. missē celebrate p̄ anima eius ip̄a fu
isset liberata. Exinde etiā mos inoleuit q̄ tricenaria p̄ aniabū
defunctor̄ solēt p̄ amicos p̄curari. Ideo uester om̄ino expedi
re aniabū defunctore: ut quāto citius tāto melius est q̄ testa
menta restitutiōes missae: elemosynē & orationes p̄soluant p̄
celeriori ereptione a poenis. Vnde quarto sententiārū: querūt
doctores: An defunctus sentiat damnū ex dilatiōe testamen
tor̄: aut elemosynarū per ipsum cōstitutor̄. Et responsio stat
in hoc c̄ptū ad premiū esse entiale qd̄ in charitate cōsistit nullū

D ij

DE ANIMABVS

sentiunt damnū animē defunctor̄; sed quo ad p̄mū accidē tale. s. quo ad celeriorē liberationē magnū sentiūt damnum. s. poenarū qbus ante solutionē affligunt̄. Nam si totū mundū aniāe in suppicio existētes haberent in possēsiōe p̄optissime darent pauperibus; ut unā solam horā de poenis redimi ualerent & creatorē suū uidere posseat. Et ideo poena eorū grauis sima est; ut dictū est. s. tam ppter dilationē glorię q̄ ppter sen sationē poena quae acerbissime agit in aniā separata. Ibidē ponit Grego, multas alias uisiones in qbus probat: q̄ animē defunctor̄ iuuant̄ per immolationē sacrificij salutaris. Et dicit q̄ illic ista uiictima oblata illis prodest; q̄ hic uiuendo obtinuerūt ut etiam eos post mortē bona adiuuent; que hic pro ipsis ab alijs fiunt. Sed dicit q̄ illi salubrīorem & tutiore uiam eligunt qui bonū qd̄ post mortē sperant per alios pro se agi; hoc i p̄ dum uiuūt per se agūt. Beatus quippe est liberū exire q̄ post uiuula libertatē acqrere. Nam qd̄ post mortē offert pro aia bus quasi oblatio mortua censem̄. Quod uero a uiuēte datur est oblatio uiua & multo gratiōr est deo. Nā legimus in uita sancti Heimundi epi q̄ uidit corpus cuiusdā rustici ad ecclesi am deferri; & ante feretrū bos unus ducebat pro aniā defuncti offerēdus; hoc cognito sanctus epius dixit: Si iste defunctus iugum in quo ille bos traxit dedisset ppter deū dum uiueret multo utilius aniāe suāe fuisset q̄ q̄ post mortē totum bouem uiuūt deo offert. Multū igit̄ peccant testamētarij quibus commissa est executio testamentor̄ si differūt uoluntatē ultimam testatoris exequi q̄ interī semp poenā sustinet; nisi dilatio ibi fieret ubi uberior inde cōpenſatio sequi speraret. Optimū igit̄ tur esse nō deferri de mora breui seu lōga quā aniāe defunctor̄ cogunt̄ agere i purgatorio puto neminē scire posse; nisi

EXVTIS

cui a deo: aut ab iþis fuerit reuelatū. Nec hoc cadit sub arte hu-
mana sed solū diuina:nō tamen dubitandū q̄ deus qui om̄ia
in numero:pondere:& mensura disponit regulatissime:certū
tempus cuilibet anię constituit. Legimus in reuelatiōibus uni
defuncto & resuscitato & post cōfessionē rursum moriēti. xl.
annos fuisset in purgatorio impositos: alteri usq; ad diem iu-
dicij &c. secundū maiorē uel minorem purgādi materiā: hoc
tamen de lege cōmuni nisi ex speciali suffragio uiuentū illud
tempus breuiet. Ex illo colligit q̄ diuītes in hoc seculo p̄roga-
tiuas habent ultra pauperes: q̄a habent p̄ amicos plura suffra-
gia q̄b pauperes qui illis carēt. Deus enī secundū intentionem
donantiū acceptat donata: licet credendū sit q̄ etiam anię pau-
perū aliqualiter ex his consolent ex charitate quā habēt adiu-
uicem. Sicut si duo fratres essent in uno carcere & unus libera-
ret alter permanēs: utiq; gauderet: & si nō de sua: tamē de fra-
tris sui liberatiōe cui cōgratularet neq; cū uno precio possunt
duo debitores redimi nisi unus nō indigeret: uel amplius ille
impēderet q̄b ille deberet: tunc credendū est q̄ diuīna clemen-
tia alior̄ poenas relaxaret & inde orte sunt indulgētię in the-
sauro ecclesię recōdite. s. ex operibus Christi: Marig: Aposto-
lore & martyrum sup erogatiūis quibus iþis opus non erat.
Quem theſaurū Christus pape cōmisit prudenter dispēlan-
dum. Inde dicūt non indocti doctores: In cimiterio ubi pauci
sepulti: oratiōes ibi pro aniabuſ facte plus plūnt illis paucis
q̄ si effent multe anime: q̄a orationes distributę in paucis ma-
iores sunt q̄b in multis: saltē per modū fatissactiōis: quæ fatissac-
tio cōmensurat poenarum & debitor̄ quātitatibus secundū
magis & minus. Hi querūt doctores. iiii. sententiār̄ disticti.
xlv. An missa malis sacerdotis tantū ualet aniabuſ sicut boni sa-

D iii

DE ANIMABVS

cerdotis: & respondet quod quantum ad sacrificium oblatum, scilicet corporis Christi: & quantum ad ecclesiae meritum in persona: cuius sacerdos minister celebrat & quantum ad christum: cuius sacerdos est. Idem est ualor sed non quantum ad speciales orationes: quia sic malorum sacerdotum sunt deo minus acceptabiles immo execrabilis: si cut contemnit quandoque donum propter odium donantis. Ideo creditur quod aures dei magis sunt intente ad preciosos iustorum secundum psalmistam: quod ad aures reproborum. Ex premissis sequitur quod suffragia non sunt necessaria animabus quae iam sunt in celo: quia non sunt mendicantes seu indigentes quales sunt in purgatorio: tamen si sunt ignorantes per eos deus couertit ea pro indigentibus in poenis: aut portant in thesaurum ecclesie. Et dicit Augustinus. Inuiria est orare pro martyre. Nec etiam suffragia pro sunt animabus in limbo puerorum: quia ibi detinent soli pro peccato originali non pro actuali: & poena damni punient quae est perpetua: nec pro sunt damnatis: quia sine gratia decesserunt: nec erant membra Christi quantum ad fidem quae per dilectionem operatae. Ideo non uisificantur. Ex premissis etiam sequitur quod hi qui predicant populo publice de cathedris quod de qualibet missa una anima de purgatorio liberatae: & unus peccator couertitur: non habent in hoc uerum fundamentum probatiois: nec hoc probare possunt: nec ab aliquo autentico doctore illud audierunt: nec legerunt illud probante: nisi esset alicui revelatum a deo. Et si sic probent revelationem & credimus eis. Illa enim sunt occulta dei iudicia ab oculis nostris absconsa. Et si dicerebatur populus per hoc incitat ad offerendum & audiendum diuinam: & ad frequenter missas: posset talibus non incongrue responderi. Illud in loco: deus medietate nostro non indiget ad animas salutadas ipso dicente: predicate euangelij ueritatem: sed potius coram populo sic est dicendum: pie credendum est quod multa.

EXVTIS

utilitas consequit̄ ex missarū celebrationibus: tam uiuis & de-
fūctis ppter christi passionē q̄ rememorāt̄ in harz missarz ce-
lebratiōe. Poteſt em̄ fieri q̄ multe aīæ liberant̄: aliquādo pau-
ce: aliquādo nulle: & q̄s poteſt hoc diffiniſre. Ideo de relaxati-
one poenarū dicit Heinricus de Gandauo: q̄ tales poenae tri-
pliciter relaxant̄. Primo p̄ contritionē in cōfessione uigore cla-
uium operantū uirtute passiōis Christi: & hoc appellat̄ forū
christi. Secūdo relaxat̄ poena ex poenitentia iniuncta a sacerdo-
te: & hoc appellat̄ forū hominis. Tertio per poenā in purga-
torio: & hoc uocat̄ forū dei. In primo foro multū dimittit̄ p̄
paruā poenā. In secundo minus dimittit̄ p̄ maiorē poenam. In
tertio minimū dimittit̄ per maximā poenam: & p̄ istius poe-
ne relaxatione subuenit̄ per suffragia uiuentū iplis defunctis.
Sed ex quo efficacia sacramēti est infinita: cur nō omnes aīæ
p̄ unā missam p̄ defunctis de purgatorio liberant̄? Ad hoc
respondet̄ doctores sup̄ quarto q̄ hoc sacramentū nō semp̄
agit secundū totalē potentia suā: sed secundū ordinem sapientię
& iuste quantū ad capacitatē suscipientiū: q̄a agens est uolūta
rium nō naturale sicut in ceteris agētibus uoluntarijs: secundū
magis & minus. Ex p̄missis etiā patet q̄ in ecclesia militāte
unus p̄ alio poteſt ſatiffacere p̄ peccato in quantū ſatiffactio
est ſolutio precij p̄ reatu peccato debito: q̄a hoci etiā in rebus
humanis locū habet: ut alter pro altero ſoluat & debitor libe-
ratur: sed requirunt̄ aliqua ad hoc. Primo ut alter ſit impotens
ad ſoluendum: uel non commode poſſit ſatiffacere poeniten-
tiam iniunctā per ſoluendo. Secundo requiriſtur q̄ ille in ſe re-
cipiens poenitētiā potens ſic eam explere. Tertio q̄ uterq;
iſtorum ſit in charitate. Quarto q̄ hoc ſiat auctoritate ſacer-
dotis: qui conſcientiam utriusq; nō ignorat. Hęc Thomas de

DE ANIMABVS

argentina in scripto quarti. distincti. xx. Ideo cautissime ageret
homines quod in infirmitatibus suis alios peterent: ut poenitentiā
pro ipsis assumerent; aut iniunctam aut non iniunctam; sed non est si-
milia de cōtritione & cōfessione; sicut de satisfactione: licet iste
tres sunt partes poenitentię quia nullus pro alio potest cōteri; aut
confiteri. Cuius ratio est: quia in contritione iustificatur impius.
Et Augusti dicit. Qui creauit te sine te; non iustificabit te sine te
& cōtrito & confessio ordinant ad interiorē animae emundati-
onem: & respiciunt propriā personā & gratię infusionē quam
nullus potest alteri mereri: licet impetrari ab aliquo a deo po-
test. Item quia opus poenitentię per aliū factū pro alio presuppo-
nit & prequirit aliū iam esse in gratia: immo quod ambo sint in
gratia & charitate: igit̄ non est simile; etiam si non esset confessus
tunc nesciret qualitas satisfactiōis: & pro cōsequens nullus pos-
set pro eo satisfacere. Sed utrū animę in purgatorio cognoscunt
suffragia pro eis facta. Ad hoc uide respondendū: quod licet animę
in coelo cognoscat preces uiuentium ad honorem ipsorum factas
ex speculo trinitatis cognitiōe diuina: non tamen est credendū
quod simili modo animę in purgatorio: quia nondū sunt beatę: &
adhuc sunt alienę ab illa cognitiōe saltē intuitiuā: licet forte co-
gnoscere possunt diminutionē poenarū eis factam: & ex illo
elicūt suffragia pro eis facta: hoc dico ex cōmuni lege. Secus
aut̄ est per reuelationē angelorū eas consolantiū: ut pie credit̄
qua sunt eorum conciues proxime futuri: sed an poena eorum dimi-
niuit quo ad intentionē: ut semper remissis puniant quanto diu-
tius fuerint in poenis: an semper equaliter intesa sit poena: licet tem-
pus abbreviet non audio diffinire: licet propter acerbitatē poe-
narum a quibus absorbent hoc non ualeant cōsiderare. Sed au-
indulgentię datę possunt animabus, pdesse in purgatorio. Ad

EXVTIS

hoc uideſt respondēdum ex quo indulgētię ſunt ſtipendia militantis ecclesię; & ad harū participationē requiriſt iurisdictio: & forum ecclesiasticū ac opus p quo dant: & ſolis uere poenitentibus contritis & cōfelliſ dantur: ut patet in forma indulgentiarę cōmuniter conſueta: quae oīnia nō habent locum de aniabus in purgatorio exiſtētibus. Videlicet igitur q̄ nec indulgentię ſaltē directę & medięt ualeat eis: licet opus illud ppter quod datur indulgētia per modū ſuffragij ab eo q̄ hoc opus facit: poſſit trāſferri p intentionē faciētis in ſatisfactionē animę in purgatorio quod opus etiā ſine indulgētia potest eſſe ſatisfactoriū p aliqua anima in purgatorio: ſicut iejuiniū elemosina peregrinatiōes: & tunc non uideſt prodeſſe ipi faciēt pro poenitentia ſua ex quo cū uno opere p modū precij taxati nō potest redimere duos debitores: ut dictū eſt: igiū talis explēs hoc opus pro alio iam nō meret istas indulgētias quae ſunt relaxatiōes poenitentiarię iniunctarū: licet non diſtitendū eſt q̄ explētī opus multū ualeat ex uirtute charitatis: quantū ad premiu[m] eſſentialē qđ in infinitū excedit premiu[m] accidentale: quale eſt relaxatio poenarū in purgatorio. Ideo ſemp̄ ille ex charitate explens opus p alio ſemp̄ plus meretur ſibi pſi q̄ alteri p quo facit: ſed in alio genere merēdi: ut dictū eſt. Potest tamen indulgētia confeſſa pdeſſe alicui uiuenti: ne intret poenas purgatoriū quas paſſurus eſſet: ſi ſine indulgētia morereſ & p accidens ualent indulgētię cōtra poenas purgatoriū nō quas habet: ſed quas habiturus eſſet: ut ſi quis in anno Iubileō uisitaret Romā aut crucē affluſeret ubi eſſet plenaria remiſſio omniū peccatorę ille expleto opere: ceteris paribus cōſequereſ relaxatiōne omniū poenarū etiam in purgatorio: ut credimus quo nil defert ſecum dignum poenis purgatoriū. Et iſte uiues

DE ANIMABVS

Fuit; tunc de foro ecclesiæ militatis quales nō sunt mortui. Ideo dicit Christus apostolis Mathei. xvij. Quæcunq; ligaueritis super terrā ligata erunt & in cœlis; sed uos ligatis sup terram ubi terminat uestra iurisdictio quā ego sic approbo; ut p; me ligata sint in cœlis; & sic simpliciter de solutione; licet alii uidetur sit forum ibi & hic. Ideo etiā poenæ uarianæ secundū mutationē fori. Premissa locū habent; & pro maxima sui parte cōcernūt anias separatas a corpib; . Nunc etiā reuertat̄ stilus ad anias adhuc unitas corpib; quō nobis uiuīs ambulandū sit; ne illas acerbissimas tam īfernī q;̄ purgatoriū poenas incidamus. Fœlix enim quem faciūt aliena pericula cautum.

Modus quō uiuentes possint euadere poenas.

Scimus ex philosophia moralī: Omne sensitiūnū tristia fugere: naturalia & delectabilia p;sequi uelle; ita ut Augustinus dicit libro secundo questionū: Nemo est qui non magis dolorē timeat q;̄ appetat uoluptatē. Quādōqdē uidemus immanissimas bestias a maximis uoluptatibus arceri dolorē metu: & quia ut prius habitū est pcene huius temporis quantūcunq; acerbe aestimāt̄; etiam in extremo supplicio: tamen poenæ nullæ aestimādē sunt in cōparatione futurarū q; ergo futuras acerbissima fugere appetit p;sentes minimas nō refugiat; quia dicit scriptura: q; timet pruinā incidet super eum nix; id est qui partū huius mundi poenitentiā aspernat̄; ueniet sup eū maior in futurz. Testis est ille diues q; purpura & bisso induebat & epulabat̄ quotidie splēdide. Luce. xvi. Non utiq; fulciebat̄ uita penitentiali sed uoluptuosa: & constat qd cum sequebat̄; scilicet mendicitas aque q; sibi tamē non fuit cōcessa. Ideo ibi in flāma p;petuā cogitur agere īfructuosam poenitiam qua hic paruā & breuem recusabat agere fructuosam

EXVTIS.

Pons ergo & tabula futurae poenarii sunt poene p̄fentes di-
cente Christo & Ioanne baptista: Poenitentiā agite & appro-
pinquabit regnū coelorum. Matthei & Luce. iij. Quam autē ra-
ra sit poenitētia ista condigna, p̄ peccatis hodie in hominibus
non loquēdo; sed uidendo & palpādo cognoscimus. Possu-
mus etiā probare quantā poenitentiā uiuentes agere deberet
p̄ hoc q̄ resuscitati aliqui q̄ poenas flāmarū senserunt: & post
poenitētia egerunt incōparabilē nostris poenitētis: de quorū
poenitētis scribit Gregorius. iiiij. dyalogorū: Pr̄cipue de uno
nomine Petrus qui ad horrendissima loca poenaꝝ deductus
in quibus multos huius seculi potētes suspensos uicidit. In quibus
& ipse etiam mergi debuit: sed angelus prohibuit & ei dixit
egredere & quomodo tibi uiuendū sit cautissime attende: &
euigilans cuncta uisa narrauit. Tantiscq; se postmodū uigilijs
& ieunijs cōstrinxit: ut inferni tormenta se uidisse. Etiam si lin-
gua taceret: uita & cōuersatio loqueret & post heremum in-
gressus est. Est autē hæc uia poenitentię multis hominibus du-
ra: quia est arta uia & angusta porta qua dirigit ad deum. Et
hæc secundū Augustinū consistit in cōtemptu uoluptatis &
intollerantia passionis: quæ dure pene om̄es hoīes fugere cō-
sueuerūt: igitur & uerā poenitentiā fugiūt. Quotq; legitimus
fuisse suscitatores semp inuenimus incredibilē poenitentiā in
terra peregrisse. Nam legitur de quodā conuerso fratre cum
ex more lauaret corpus eius inter manus lauantū coepit cor-
pus eius nigrescere ad modū picis: post paululū uertebat in
igneū colorē: postea albescere ut nix. Post hoc reuixit & inter-
rogatus qd uiderit respōdit post egressum: aīa mea missa est
in picem ardētem: deinde iactata in ignem feruentissimum
deinde in aquas glatiāles: deinde in cacabum aquae fluentis.

DE ANIMABVS

In his poenitētib⁹ obiecta sunt mihi a dēmonib⁹ peccata leuitatis quae uiuens parui pēdi. A quibus dēmonib⁹ per flagella ferrea & ignita tam a speram & intollerabilē accepi disciplinā: ut nullū uas eneū illa sustinere posset quinimo imminutissimos pulueres resoluere. Cunqz me deus ex iusticia saluare nō posset: necqz ex minima daminare uellet; ius sit me redire ad corpus ut exemplo & uerbo docerē uiuentes; quae poenitētib⁹ peccatorib⁹ deberent: postea quantā egerit poenitētiā uix dicibile est. Ecce iste religiosus cōfessus & cōtritus decedens, ppter peccata leuitatis quae hodie pro nullo cōputantur sic punitus est: & hoc deus, ppter nos manifestauit quātas poenas credēdū est: etiam alias animas sustinere quas noluit publicare; nec em ille primus nec ultimus extitit. Itē doceat nos alter religiosus quō euadere possumus has purgatoriū poenas. Hic in somnis uidit a se exigi rationē de suis peccatis multū terribiliter: cui con querēti in quātū esset obligatus. Respōsum est ei centū libras aurī nō quas alicui defraudasset; sed denotans mensurā poenarum. Euigilā subiecit se graui poenitētiē & abiectis ac uilibus operibus tribus cōtinuis annis: ita ut ab oīnibus tribulatiōes pateretur: & post in somnis uidit se solutū a decem talentis. Et dixit adhuc suphabundantia labore & ignominia indiges & cepit amentiā & stulticiā simulare. Ideo fratres ei grauiora & horribilia cōperunt opera iniūgere: quae cū gaudio patiebat per. xiij. annos. Deinde in somnis uidit ad se angelos ueniētes qui absolutū eum ab oīnibus debitīs p̄nunciabant & dixit quādo me fratres tribulabant & cōspuebant rememorabor debitīs & generose uiriliterqz ferebā: & alter uidens quendā fratrem ridentē dixit ei: coram deo & angelis rationē reddiūt risumus & turrides. Hec predicta in cordibus legentiū uolo.

EXVTIS

esse recōdita: ut magis intus masticent quā stilo depignātur.
Ad particularia ergo descēdēdo: ut beniuolus lector me gra-
tum habeat. Volēs euadere has futuras poenas in speculo illo
rum: distat qd ipse faciat & primo oīa iniustæ acq̄sita restitu-
at solis necessarijs secundū suū statū cōtentus: deinde statū ui-
uendi talē eligat sine magnis curis & q̄ est remotus ab huius
seculi dignitatibus ac diuitijs & officijs cōmuni bus: quia hec
uix aut nunq̄ ualent sine peccato administrari. Deinde a seculi
actibus in quantū pōt faciat se alienū sibi & suis solis uacās su-
perfluis pōpis huius mundi renūcias cōtubernio iustor̄ se
assiduās lectioni sacrarū scripturarū & p̄dicatiōibus frequen-
ter intētus. Deinde ad fontē poenitētię. I. cōtritionis & doloro
se cōfessionis frequēter recurrēs cū satisfactiōe. Nam p̄ ista p̄-
cipue peccata delen̄t uirtute clauium sacerdotibus concessar̄
nō solū dico poenarū sed & culparū: dicente Christo Ioannis
xx. Quor̄ remiseritis peccata remittuntur eis: & quor̄ retinue-
ritis retēta sunt. Neq; em̄ sacerdotes solū ostendūt peccata cō-
fitētibus esse dimissa: sicut qdā uolūt qd & alijs facere possent
ex signis cōtritionis: sed etiā ipsa peccata ȳtute clauii dimittūt
in qbus clauibus Christi passio operat. Has claves accepit sa-
cerdos in sacri ordinis acceptiōe & secundū dicta doctor̄ in
scripturis suis sup̄ distincti. xvij. xix. &. xx. Tripliciter distin-
guit clavis. I. auctoritatis que Christo cōuenit soli tanq; princi-
palī agēti in sacramētis sicut deo: & ista nulli creature est com-
municabilis sicut nec diuina essentia: & p̄ hanc clavē solus de-
us dimittit peccata: sicut & cōferre gratiam & gloriā nulli po-
test cōmunicare: & ista potest dici clavis inferni: sicut dicit in
Apoca. quā solus deus habet & aperit peccatori q̄ in peccatis
quasi in inferno mortuus est quando deus ei gratiā tribuit ut

DE ANIMABVS

exeat de peccato. Claudit aut̄ ei quādo meritis exigētibus gratiam subtrahit. Aut est clavis excellentiae; quā Christus habet ut homo; & talem potuit in ministris, s. sacerdotibus q̄ sunt dispensatores mysteriorū dei cōmunicare. Et illa clavis ministerij a Christo eis cōmissa: utunq; sacerdotes in ministratiōe sacramentorū noui testamēti; & sic seruat ueritas in utroq;. Solus deus remittit peccata; clavis auctoritatis: sacerdos clavis ministerij. Hec est sententia sancti Thome in. iiiij. parte; q̄stio. lxiiij. Articu. i. & iiiij. Cui concordat Thomas de Argentina lib. iiiij. distincti. xvij. Et ponit exemplū de principe qui habet principalem auctoritatē apperiendi & claudēdi castrū aut ciuitatē: tamē per hoc nō excludit portariū cui etiam claves ministerij cōmisit. Aliud exemplū ponit Imperator suis officialibus: cōmittit ut potestate habeant maleficos puniēdi si tamen ueniat petant; & hæc uel illa faciat eos liberos dimittant. Ibi officiales habent potestate ministerij; princeps aut̄ clavem excellentiae. Sic & de Christo & sacerdotibus q̄ habet clavis excellentię in quantū merito suae sacratissimae passionis immediate utilit̄; hac clavis per hoc nō excludens ministrū sacerdotē. Ideo dixit quē cuncti ligaueritis sup terrā &c. Ideo in cōfessione multa culpa dimittit atq; poena; & si obijicitur tota culpa dimissa est in cōtritione; igit̄ sacerdos non remittit aliquā. Respondeat q̄ nulla est uera & stans contritio nisi cū firmo pposito confitendi ex diffinitiōe cōtritionis; ex quo preceptū dei & ecclesiæ traditio ad confessionē obligant. Itē si dicit̄ peccata uenialia dimittuntur per aspersionē aquæ benedictæ; p̄ generalē confessionē &c. Respondeat secundū Thomā; hoc est uerum quo ad culpā ratione cōtritionis annexe nō quo ad totā poenam; quia oportet semper aliquid addere quantum ad poenā. Volēs etiam poenam;

EXVTIS

purgatoriū euadere a largitiōe elemosynae se non elonget: sed Lazarū mendicantē in domū suā recipiat: quem ille diues in inferno sepultus: si recipisset: saluus esse potuisset. Nā dicit Thobias: Elemosina ab om̄i peccato & a morte liberat: & non patietur animas ire in tenebras: eiusdem. iij. Item ante om̄ia talis sequatur doctrinā sancti Pauli Ad Romanos. xij. Obscro uos ut exhibeatis corpora uestra hostiam uiuentē sacratā & deo placentem. Quæ hostia tunc deo offerit: quando pura conscientia studuerimus insistere ad uitia extirpāda passiones & cōcupiscentias refrenandas sensus exteriores & interiores ab illis citis compescēdo asperitate uitæ in ieiunijs: orationibus: uigilijs: in lectiſternijs: uestibus & cæteris afflictiōibus corporaliibus nos exercēdo: de qua sancta hostia corporis nostri: dicit Gregorius in fine ſuī dyalogi. Cōflemus & lachrymis duriciam mentis in bono proximi gratiā benignitatis. Et fidēter dico: quia ſalubrī hostia ſi corporis Christi poſt mortē non indigebimus: ſi ante mortē deo hostia ipſi fuerimus: non minime immo maximæ p̄ poenis purgatoriū ualent indulgentię uerę & Romanis p̄tificibus & ab alijs auctoritatē habētibus concessa: de quibus ad p̄ſens ſuperſedeo & ſolent a theologicis ſuper quarto libro ſententiay: diſtincti. xx. tractari.